作成日：6月30日

守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：臼井

日時： 平成30年6月30日（土）午前10時から

場所：

出席者：

出席者（行政）：

使用資料：

守山会館２階　図書室

井上代表、和田副代表、竹村、小嶋、田中、中島、高山、杉本

市民協働課　田村主事、守山会館　田中館長、臼井

自治会ハンドブック（案）、過去実施分のわがまちミーティング関係資料、
次期支援交付金制度の概要

会議名： 平成30年度　第3回守山学区まるごと活性化プランＡプロジェクト会議

議題
１．自治会ハンドブックについて
２．わがまちミーティングについて
３．その他

会議要旨

次回以降に
ついて

・自治会ハンドブックについて、わがまちミーティングについて

内容

・わがまちミーティングのテーマは「安心・安全」「コミュニティビジネス」
・次回　平成30年７月29日（日）午前10時から決定事項

１．自治会ハンドブックについて
○印刷等について
・約15万円の予算で100冊印刷する。
・データ入稿から10日ほどかかる。
・完成後、正副代表から市長へ渡す。
○内容の確認（今回が最終確認）
【意見等】
・総務省の手引きの引用部分について、出典の書き方等この記載方法で適切か確認が必要。
・発行は平成30年７月とする。
→事務局にて最終確認し、印刷発注する。

２．わがまちミーティングについて
○テーマについて
【意見等】
・「どんな意見を聞きたいか」「それをどう生かすか」という観点からテーマを考える必要がある。
・最近、地震や犯罪の発生が多いので、「安全・安心」に関するテーマを考えてはどうか。
・米原市の大野木が先進的に取り組んでいる「コミュニティビジネス」が自治会運営の参考になるかもし
れないので、テーマとして取り上げてはどうか。
・いずれにしても、「地縁」についてどう思っているのかを参加者に問いかけたい。それを大事に思っても
らうことが重要である。
・テーマが具体的すぎると単なる行政批判になってしまう恐れがあるので注意が必要。「こうしてほしい」
ではなく「こうしよう」ということを考える話し合いになるようにしなければならない。
⇒「安心・安全」「コミュニティビジネス」を軸にテーマをまとめ、只友先生と打ち合わせする。
　開催時期は12～１月とする。